
 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 
 

vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.;  
visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  
visto il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020;  
visto il D. L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;  
visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;   
visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 
ss.mm.ii.;  
visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. n.9 del 
04.01.2016 e ss.mm.ii.;   
visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  
visto la propria Determina, prot. n. n. 61107 del 24/03/2025, con la quale è stato autorizzato l’avvio di 
una trattativa diretta su Piattaforma acquistinretepa- Mepa con l’operatore economico Beckman Coulter 
S.r.l. con unico Socio, con sede legale in Via Roma, 108 – Edificio F/1, 20051 Cassina de’ Pecchi (MI), 
C.F. e P. IVA: 04185110154 - ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura di cui alla nota istruttoria n. 21/2025, prot. n. 31120 
del 14.2.2025, e precisamente la fornitura di n. 1 Centrifuga da banco refrigerata e n. 1 set rotore, 
comprensiva di spese di trasporto e consegna, per le attività di ricerca condotte dalla prof.ssa Veronica Vella 
nell’ambito del Progetto PNRR HEAL ITALIA – “Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced 
Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – Spoke 8, Task 2.1 - CUP E63C22002080006, per 
l’importo massimo di € 9.980,00 oltre IVA al 22%; 
visto la propria Determina prot. n. 39667 del 25/02/2025 con la quale si nomina RUP della procedura di 
affidamento in argomento la dott.ssa Daniela Saitta, dipendente in servizio nel Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, in sostituzione della Dott.ssa Chiara Cantarella; 
considerato che in esecuzione della citata Determina, prot. n. 61107 del 24/03/2025, è stata pubblicata in 
data 25.03.2025 su Piattaforma Acquistinretepa - Mepa la procedura di affidamento rif, 5216553 fissando il 
termine di presentazione dell’offerta nel giorno 04.04.2025 ore 12:00; 
visto la nota prot. n. 80012 del 18/04/2025 con la quale la RUP, dott.ssa Daniela Saitta 
comunica 
- che alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione dell’offerta (rif. ID MePA 5216553 – scad. 

04/04/2025, ore 10.00), l’operatore economico Beckman Coulter S.r.l. con unico Socio ha prodotto a 
sistema l’offerta economica per € 9.980,00 - IVA esclusa, nonché parte della documentazione 
amministrativa per la fornitura in argomento, risultata regolare e conforme; 

- che con prott. nn. 71397 e 71486 del 08/04/2025, ha attivato il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 
del D.lgs. 36/2023, per l’integrazione della documentazione amministrativa mancante, e in particolare: il 
Rapporto sulla situazione del personale e il DGUE firmato digitalmente in PDF;  

- che con prott. nn. 73306 e 73315 del 10/04/2025, l’operatore economico Beckman Coulter S.r.l. con unico 
Socio ha trasmesso la documentazione richiesta per mezzo del soccorso istruttorio, e che la stessa è risultata 
regolare e conforme a quanto richiesto; 

- che l’offerta di € 9.980,00, oltre IVA al 22%, presentata dal citato operatore economico è congrua; 
- di avere acquisito e trasmesso alla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), tramite la medesima 

piattaforma Acquistinretepa, il codice CIG B67C4E7EAB; 
- di aver effettuato sul FVOE le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati 

dall’operatore economico di cui sopra, e che le stesse hanno avuto esito positivo; 

Università Catania Prot. n. 0082175 del 23/04/2025 - [UOR: MECLIN - Classif. X/4]



 

 

 

 
 
propone di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 
51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021 e ss.mm.ii., con determina 
di affidamento della fornitura in argomento per una spesa complessiva di € 9.980,00 oltre IVA al 22%, al 
predetto O.E. Beckman Coulter S.r.l. con unico Socio, con sede legale in Via Roma, 108 – Edificio F/1, 
20051 Cassina de’ Pecchi (MI), C.F. e P. IVA: 04185110154, con relativa stipula del contratto tramite 
piattaforma Acquistinretepa, in applicazione di quanto ulteriormente disposto dal Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
e dal vigente Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 
considerato che a seguito degli accertamenti effettuati, il citato operatore economico risulta in regola con 
gli adempimenti fiscali e previdenziali, come si evince dal DURC online con scadenza validità 01.06.2025; 
tutto quanto sopra premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:   
 
1. È dichiarato affidatario della fornitura di n. 1 Centrifuga da banco refrigerata e n. 1 set rotore, 

comprensiva di spese di trasporto e consegna, per le attività di ricerca condotte dalla prof.ssa Veronica 
Vella nell’ambito del Progetto PNRR HEAL ITALIA – “Health Extended Alliance for Innovative Therapies, 
Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – Spoke 8, Task 2.1 - CUP 
E63C22002080006- CIG B67C4E7EAB - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021 
e ss.mm.ii., l’operatore Beckman Coulter S.r.l. con unico Socio, con sede legale in Via Roma, 108 – 
Edificio F/1, 20051 Cassina de’ Pecchi (MI), C.F. e P. IVA: 04185110154, per l’importo di € 9.980,00 
oltre IVA al 22% 

2. Di procedere con la stipula di lettera contratto/buono d’ordine, con clausola risolutiva. 
3. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte della R.U.P. 
4. La spesa di € 9.980,00 oltre IVA al 22%, gravante su finanziamenti del progetto PNRR HEAL ITALIA 

– “Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated 
Approaches of Precision Medicine” – Spoke 8, Task 2.1 - CUP E63C22002080006, trova copertura 
finanziaria sulla prenotazione di budget n. 7071/2 co.an. J07 - UPB F0725042006 
 

La presente Determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai 
fini della generale conoscenza. 
 

La Direttrice Responsabile della Struttura 
prof.ssa Lucia Frittitta 

 
  

 


		2025-04-23T14:11:12+0200
	LUCIA FRITTITTA




